
和光市立下新倉小学校 

令和５年１月１０日（火） 

TEL:464-0500 FAX:464-1313 

Email:shimoniikura@wako-city.ed.jp 

HP:https://shimoniikura.wako-city.ed.jp 

●笑顔満開！ 下新倉小学校● 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

   

校長 藤原 啓  

 

新年あけましておめでとうございます。保護者・地域の皆様におかれましては昨

年中、本校の教育活動に多大なご協力とご支援を賜り誠にありがとうございました。

おかげさまですべての教育活動が順調に行えておりますことに改めて感謝申し上

げます。 

本日の始業式は最近の冷え込みが緩み、穏やかな陽気の中で行うことができまし

た。学校にも子ども達の明るい笑顔と活気が戻りました。 

 

さて、始業式では子ども達に「少し未来の自分を意識しよう」と話をしました。

これは、○○がしたい、△△ができるようになりたい、という子ども達の今の思い

を、それらが達成できた少し未来の自分と比べて何が足りないのか、どんな努力を

すれば近づけるのかを考えてほしいと思ったからです。今の自分と少し未来の自分

の差が努力するポイントです。ご案内の方も多いと思いますが、課題解決の手法で

す。コロナ禍になり、計画していることが頓挫してしまうことがよくある中、本校

はこの手法で様々な困難を乗り越えてきました。また「意識する」こともとても重

要です。１２月の学校だよりにも書きましたが、少し未来の自分を意識できれば、

５年生の音楽会での演奏のように飛躍的に進歩する可能性があります。そして、こ

れは自分に限ったことではありません。「少し未来の自分を～」自分を息子や娘に

置き換えたらどうでしょう？４年生のお子さんのいる保護者の方が６年生を見て

２年後はこんなに頼りがいのある子になるのかと意識することが大切なのだと思

っています。 

 

令和４年度は残り３か月、１年間のまとめの時期となりました。子どもたちが登

校する実日数は１年生から５年生は５２日、６年生は５０日となります。今年も、

子ども達の良き成長を願い教職員一同が一丸となり教育活動を推進してまいりま

す。保護者の皆様からもご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

http://01.gatag.net/img/201507/02l/gatag-00009298.jpg


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月の行事予定   
日 曜 行   事 

10 火 第 3 学期始業式 ３時間授業 11：50 下校 

11 水 あいさつ運動（1７日まで）発育測定 5・6年 特別 4時間授業一斉下校１２：３０頃下校開始   

12 木 委員会活動 給食開始  

13 金 書初め５・６年 発育測定 3・4年 

14 土  

15 日  

16 月 発育測定 1・2年 書初め 3・4年 

17 火 体育朝会 民生委員児童委員との懇談会  

18 水 朝読書 合同避難訓練 読み聞かせ（４年） 

19 木 P クラブ活動 

20 金 C 5年サッカー大会 

21 土  

22 日  

23 月 朝自習  

24 火 児童集会 令和 4 年度特別支援学級等に係る県教育局訪問 

25 水 朝読書 第 7 回リモートの日 読み聞かせ（５年）  

26 木 P 5年サッカー大会予備日 

27 金 C  

28 土 令和 5年第 75回埼玉県書初め中央展覧会 

29 日 令和 5年第 75回埼玉県書初め中央展覧会 

30 月 朝自習  

31 火 音楽朝会 

P：パワーアップタイム C：チャレンジタイム 
新型コロナウイルス感染症の感染状況によって、 
予定の変更・中止をする場合があります。 
予め、ご了承ください。 

２月の主な行事予定  

２ 木 委員会活動 

３ 金 令和 5 年度新入学児童保護者説明会 3 年民家園見学 

９ 木 クラブ活動 

10 金 和光市教育研究会研修会 

11 土 ○祝建国記念の日 

14 火 6年社会科見学 第８回リモートの日 

16 木 クラブ活動 

21 火 ショート避難訓練 

22 水 ５年授業参観・懇談会 

23 木 ○祝天皇誕生日 

24 金 ３年授業参観・懇談会 

27 月 ２年授業参観・懇談会 

28 火 ４年授業参観・懇談会 

まとめの３学期、スタートです 

コロナ禍での年末年始。ご家庭で充実し

た 17日間を過ごされたことと思います。そ

して今日、学校に子どもたちの元気な声が

戻ってきて、無事 3 学期がスタートしまし

た。 

本年も教育活動の推進にご理解とご協力いただきます

よう、お願いいたします。 

新型コロナウイルス感染症感染防止のため、３学期の授業

参観については、教室・PC 室、アリーナで行うことを検討

しています。授業の内容により学年合同で行う場合もござい

ます。予めご了承ください。 

○日程・受付時刻 

１年：令和５年３月 １日（水）13:20~13:45 

２年：令和５年２月２７日（月）12:55~13:20 

３年：令和５年２月２４日（金）13:20~13:45 

４年：令和５年２月２８日（火）14:10~14:35 

５年：令和５年２月２２日（水）14:10~14:35 

６年：令和５年３月 ４日（金）13:20~13:45 

こすもす：令和５年３月 １日（水）13:20~13:45 

○懇談会は、各教室で行います。 

○参観は、児童一人に対して、お一人とさせていただきます。 

○詳細は、今後別途お知らせします。 

今学期は、1月 11日から 17日朝 7

時 50分～8時 20分までの間、各通学

班の集合場所・正門前、通学路等であ

いさつ運動を行います。「あいさつで

まちに広がる心の輪」をキャッチフレ

ーズに取り組みます。ご協力をお願い

いたします。 

 

 

視覚障がい者福祉施設建設の取組として、

書き間違いはがき・切手等を集めています。

1 月末まで、回収箱を森のホールに設置しま

す。ご協力よろしくお願いします。 
 

1月 25日（水）は、第 7回「リモートの日」です。埼玉

県教育局からの依頼により、全県の管理職に発信されま

す。保護者の皆様におかれましては、これまでと同様、ご

協力くださいますようお願いいたします。 

転出の予定がありましたら、分かった時点で早

めに学校までお知らせください。来年度に向けた

クラス編制を行うため、児童数の確認は大変重要

になります。ご協力をよろしくお願いします。 


